καὶ πέρας ἔσχε, καὶ ὑμεῖς τάληθες σαθροῖς τισὶ λό-  
 γοις καὶ ἀσυστάτοις, οἰκειότερον δὲ εἰπεῖν ἀνοήτοις,  
 περιτρέπειν ἐπιχειρεῖτε. Ἄξιον δὲ μηδὲ τοῦτο πα-  
 ρατρέχειν ὡς εἰ μὴ ἐν τῇ παρθένῳ Μαρίᾳ τὸ σημεῖον  
 εἰληφε πέρας, πῶς ἐξ αὐτῆς ὁ γεγεννημένος οὐκ  
 ἐκ θελήματος σαρκὸς οὐδὲ ἐκ θελήματος ἀνδρὸς,  
 ἀλλ' ἐκ Πνεύματος ἁγίου κατὰ τὸ προφητικὸν λό-  
 γιον Ἑμμανουὴλ ὠνομάσθη, ἡγουν Μεθ' ἡμῶν ὁ  
 Θεός: ἢ δηλονότι ὁ Θεὸς ἔσται μεθ' ἡμῶν τῶν ἀν-  
 θρώπων, ἡγουν ὅμοιος ἡμῖν ἄνθρωπος ἔσται καὶ  
 Θεός ὁ αὐτὸς ὑπάρχων. Ὡσαύτως δὲ καὶ διὰ τοῦ κα-  
 λέτοιται τὴν πληθὺν πᾶσαν εἰρήκε τῶν ἀνθρώπων, ὁ  
 καὶ ἐγεγόνει. Τούτοις δὲ καὶ τὰ ἐν τῷ Βαρούχ τοῦ  
 Ἰεραμίου παντάπασι συμφωνεῖ. Οὗτος γὰρ, φησὶν,  
 « ὁ Θεὸς ἡμῶν, οὐ λογιθήσεται ἕτερος πρὸς αὐτόν·  
 ἐξεῦρε πᾶσιν ὁδὸν ἐπιστήμης, » ὡς περ εἶλεγεν, Οἶδε  
 πᾶσαν ἐπιστήμην ὡς αὐτοσοφία ἴον, καὶ πάντας  
 τοὺς λόγους αὐτῶν ὡς δημιουργὸς αὐτῶν ὄν, « καὶ  
 ἔδωκεν αὐτῇ Ἰακώβ τῷ παιδί αὐτοῦ, » ἦτοι τῷ  
 δούλῳ αὐτοῦ, « καὶ Ἰσραὴλ τῷ ἡγαπημένῳ ὑπ' αὐ-  
 τοῦ· μετὰ δὲ ταῦτα ἐπὶ τῆς γῆς ὤφθη καὶ τοῖς  
 ἀνθρώποις συνανεστράφη. »

Ἔτιος ἔρωτᾷ· « Μιδενός ποῦ τῶν ἐξ αἰῶνος, ὁ  
 βασιλεὺς, ἀνθρώπων ὑπὲρ τὰ χίλια ἔτη ζήσαντος,  
 πῶς αὐτὸν τὸν Μεσσίαν **170** τετρακοσίων ἔγγυς ἦδη  
 καὶ χιλίων παρεγγυκῶτων ἐνιαυτῶν ἐτι ζῆν ὑπειλή-  
 φατε; Ἀδύνατον γάρ. Εἰ δ' ἀποθανεῖν φαίητε, ψευ-

parumque convenienter hoc propheta signum no-  
 minatus fuisset, relinquatur, ut putemus, enim  
 hoc signum a Deo datum iri dicere, ut virgo, vi-  
 rum minime passa, filium ederet: quod sane  
 eventum habuit, quantumvis vos veritatem mar-  
 ceidis maleque coherentibus, aut, ut dicam rectius,  
 stolidis argumentis evertere conamini. Nec illud  
 fas est nos præterire, nisi in virgine Maria hoc  
 signum eventum habuisset, quomodo ex ea natus,  
 non ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri,  
 sed ex Spiritu sancto secundum prophetæ oracu-  
 lum vocatus sit Emmanuel, id est, Nobiscum  
 Deus: quo nimirum significavit, Deum nobiscum  
 fore qui sumus homines, sive similem nobis homi-  
 nem fore et tamen eundem Deum. Quod et factum  
 est. Idem verbo « vocabunt » generis humani  
 universitatem significavit: quod et ipsum eventu  
 comprobatum est. Cum his etiam Jeremie qua-  
 sunt apud Baruchum penitus consentiunt. Is enim,  
 « Deus noster, inquit, non habebitur diversus ab  
 eo. Invenit omnibus viam scientiæ, » quasi dice-  
 ret, novit omnem scientiam, ut qui est ipsa sa-  
 pientia, et omnes sermones eorum, ut eorum  
 conditor, « atque dedit eam Jacobo puero suo, »  
 id est, servo suo, « et Israeli a se dilecto; postea  
 autem in terra visus et cum hominibus conversa-  
 tus est. »